
() 
ÁfieNál 

PINDARÉ 	ESTADO DO MARANHÃO 	 imP" 

Gove ,no RIC0^2 intçã o PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM 
AVENIDA ELIAS FIAIK EL, S/N, CEP N° 65370-000, CENTRO, PINDÁ RÉ-MIRIM/MA 

CNKI N° 06.189.344/0001-77 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N 011/2020 
G ERENCI A DORA; Secretaria Municipal de Finanças 
DETENTORA: VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA — EPP 
PROCESSO N° 0250/2020 
VALIDADE: Até 12 (doze) meses 

No dia 03 de abril de 2020, a Prefeitura Municipal dePindarè-Mirim, inscrita no CNPJ sob n.°06.1.89.344/0001-77, Cata 
sede na Avenida Elia, HaikeL siri, Centro, Piridaré -Mirim/MA, neste ato, representada pela Secretaria Municipal de 
Finanças. através de seu Ordenador .  de despesas °Sr. Jabson Gorilas Bringel, brasileiro, Secretário Municipal de Finanças, 
CPF n° 859.522.653-91, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas; 

Nos termos da Lei if 10.520/02; do Decreto n° 3,555/00; aptiCando-se, subsidiariamente, a Lei ti° 8,06193, e as dentais 
norntas legais correlatas; 

Em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços 	011f2020, 
conforme Ata realizada em 27 de março de 2020 e homologada pela Ordenadora de Despesas; 

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir clencados, conforme especificações 
do Termo de Referência. que passa a fazei pane integrante desta, tendo sido, os retendo§ preços, oferecidnt ;bela ernpreta 
VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNP] sob o n°27.412.763/0001-04, com sede na Av. 
Mato Grasso, te 393, loja 04, Chácara Brasil, Turu, São Luis-MA. no Município de Pindaré-Mirint/MA, neste ato 
representada pelo(a)Si(a). LEONARDO BANDEIRA VALE, portador(a) da Cédula de Identidade n° 024448072003=7 
e CPF n° 017.919.363 -50, cuja proposta foi classificada em ioga( no certame nos itens abaixo desorilOo. 

ÇLÁUSULA PRIMEIRA—DO OBJETO 

1.0 objeto desta Ata é a Formação de *Oro do preços para futura e eventual contratação de empresa para fOrnec item° 
de Material Permanente para atender as necessidades das diversas secretárias vinculadas a Prefeitura Municipal de 
Pintlare-Mirim/M A. conforme especificações do Termo de Referência. 

r 
ITEM DESCRIÇÃO QNT MARCA VALOR. liNT VALOR TOTAL 

I 
Aparelho de to contlickmado tipo sp111. capacidade de 
12.000 buts, 220 v 	 . 

ur,05 s0  
ELGDJ .R52.316.34 RS 115.1127.00 

2 

. 
Apiectito dc ar condicionado cipo sp1it, cepocidade de 
30.000 tires. 210v 

10 aG11,4, R54.390.45 RS 131.713.50 

3 
Apandho de ar condichmedo tipo split. enocidadedc 
9.000 buis. 27J3 v 

mo  60  nLGTN RS 1.376,65 
- 

"RS 62.599.00 
_ 

4 

Amnlein com 02 postos e chaves CM =delta de MDF 
25 nno de espessura. com  03 ~eitos internas. 
acabamento das bordas can fun de PVC . eco rodapé 
e captas niveladecros de piso. na  cor ecteccfmt tned. 160 
a 0,90 x 42 an. padres ABNT, posl remias 

, 

UND 
• 

100 PANDIN 

— 

RS 2235.27 tit 223427.00 

$ 
Annarksem aço com 02 portes de aírrir, 03 prendeints 
~priveis' e ant I -fannern. pintora, epepii na cor cinza 
medindo 133$ x 470 x 710 mi, MJ% ABNT. 

_ 

UNI) 

_ 

5$ PANDD1 RS 456,60 'RS 25.113.00 



ineM 
.... 
P1NDARÉ 	ESTADO DO MARANHÃO 
GQd 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM 

AVENIDA ELIAS HAIKEL, MN, CEP Na 65310-000, CÉNTRO, PINDARÉ4 
CNPJ N° 06.18934410001-77 

E remmistis e ora i-temtent. pintura Épmd no cor entra 
medindo 1980 X 900 X 450 mm. padrflo ABNT. 

'ITNT3 
Armitin em eco com 02 portas de abrir, 03 piateleints 

 

100 PANTIIN RS 4a1 :In RS 49,11a0N 

7 

Armdri o misto com 02 portas e &lues em madeira de 
NIDE' 25 mm de apesaro. e 01 prat eleito interno, 
Acabornemo das bordas com fita de PVC., com rodapé 
e repetes niniedoms de piso, no ete Inefirn méd. 180 
x 0,90 s 42c. ABNT. 

'UM 20 PAND1N 

- 

R$ 1495.17 RI 29.903,40 

8 

Arneiro com 04 govetas para posto suspensa no cor 
marfim, tampo superior em madeira de MDF de 25 
rnm dc ~um, acabamento das bordas com perfil 
180* estudado c/ 18 mrn dc espessura. gavetas internas 
em aço ei acabamento ern tinta epéxi-pez. base com 
rodar* e sapatas Mceladmas de piso. rui cor marfim 
méd. 1335 x 4700 x 600 mm„ pedra° ABNT. 

'UND 83 PANDIN ,RS 882.15 M73.218.45  

9 
Bebedouro pata parrailo, crn ricrilico vigido, porte 
fremol na cor ter*, com 02 romeiresteadainaritraN, 
medindo :no i :idiili x 99es rnm. >20 1. 

. 

.UND 58 

r 

IBM R3534,48 
, , 

RS 30.999,84 

. 	. , 

io  
Cadeira auxiliar 04 pés. sem braços. assento e emanto 
em apuro injetada de 50mm de cspessuns revestida 
eTri exeklo In ecr amai. bete em aço coei Onera em 
epdxi. pottríto ABNT. 

INT) 240  NANHAI  as  29929 
71.589:60 

11 

Cedelre cipo direto, na cor anal Ropil giratório com 
braços assento e encosto em espuma injetada de 50amt 
de espionam cm poliuretano e densidade de 55kgim3, 
revestida em tecido na em mi, base a gas preta e 
estruturo Cm aço 10 IONCQO tipo tehtna central. coal 
Sistcrre!* xmortreimatio c exgutern de elture 

mimada por artamtco,.girn horizontal apoiados si 
rotermeito de esfera sobre bise de circo bastei 	. 
disposta simetricamente contendo reditos &oito 
injondas em pofirtatidn. MT% ABNT. 

. 
liND  ica  NANT  mi  Rs  635.45  

Rt 64:815.90 

12 

Coricira tipo ac-cretario executiva. giretdria, asserto e 
encosto em espuma injetada de SOrnm de espertam 
em poliam-tono e densidade de 55kern 1  , revestida em 
tecido, na cor azul, com buço. bete o fiai vete • 
estreara an eço tipo cobaia enfie& cern sisteMis de 
amortecimento e regulara de altura acionada por 
eleeinee, Noa de cinco foges dixpexteximeiricartrerde 
comendo rodízios duplos injetados era pollamida .,, 
pedstib ABNT 

,UNI) 134 NAN HA I R$ 440.'33 R.1~ 

. 

411111111  
41V )' 

S6' 



PIN 	 ESTADO DO MARANHÃO 
Govrie e de Rerrmoryféo PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM 

AVENIDA ELIAS H A1KEL, S/N, CEP N° 65.370-000, CENTRO, PINDARLM MIAM 
CN P.1 N° 06.1119M4/0001 -77 

13 

— 

UND 95 

Caddro tipo secretaria executiva gtrattrria, assento e 
 

NANNA1 RS .522.56 
. 

RS 49..64320 

• 

encosto cm explana injetada de JOITIM de espessura 	. 
em poliuretano e densidade de 55kghtri . revestida em , 
tecido. na  cor azul, com braço, base &gás peia e 
estonara cri aço tipo aduris ecntral, min sistema de 
amonecimerto e regulam de obra acionada por 
alavanca. tose de cinto hastes dispixts simetricamente 
contendo rodízios duplos injetadas em poliarnida. 
psdri§o ABNT 

14 Frigebar de 120 lis, 220v. branco. 	
. 

•UND 17 CSMALTEL: RS 1240,60 R1 21.b90.20 . 	.. 	. 	. 	. 	. 	. 

15 

Ga veleiro ~doam 04 gavetas na era marlim, 
rompo superiores an madeira dr MDP de IR oiro de 
=pesem. acabamatto das bonina e/perfil 180° 	' 
estudado or/ 18 mm de espessara. gamas infernas em 
aço c/ acabamento em tinta colori-pó, base com rodap6 
CM madeira de MDF, com rodízio duplo em nytcn, cor 
roarfrm med. 45 a 45 x 90 em, padre* ^0Ni 

. 	, 	 . 	 . 

UND 50 PAND1N RS 1.165.48 Ftt .58.274.00 

16 

Gawleiro móvel com 04 gsvetas pist tormiag, em 
madeira de MDF de 18 mm de cspitteura•acabantestro 
das bardas c/ perfil 1800 estudado e/ 18 mo de 
esposara, gavetas Intentas cm aço c/ atalatmcnto an 
tinia cpaxi$6, base cem rodapé em =dein' de MDF 
e radizio duplo cm nylon,. méd. 460 x 445 x 680 prn. 
C(.,. morrem  pzdififl ABNT. 

. 

'UNO 80 PANDIN RS 1.30S21 

• 

RI 404,661,60 

37 

Longarina na cor preta teat 03 (Ires) lugares. com  
assento e erteoslo injetado em polipropileno'de alto 
militaria. esavturn em ~Mon com tratamento *mi .. 
ferrugem e pintura Cri epdXi na oar preta. paddlo 
ABNT.  

UNI) 06 FRISOKAR Rt 672,51 RW64389,76 

18 

Mesa evo madeira de MOP de 75 mm de espessam; e 
painel em MOF de 15 mm, com acabarnen16033 
bordas em PUC semi-rigido, fiando per meio de 
parafusos soberbos zincados, e/ passagem para fingia 
estugara em aço eco tratamento and ferrugem cor 
marfim. medindo 1000 x 700 X 740. Pedi% AONT. 
Posi Fornir% 

UND 

. 

52 PAND1N RS 598.06 F/131.099,12 

19 

Meia com 02 averas e chaves. tampo em madeiro de 
MDP de 25 rem de espousurn. c painel ao Mhé de 15 
rum, com acabamento nas bordas emilViç scmi - 

rígido, filmçáo por meio de para fus05 paixtbork 
rimados, com passagem para liaça°, estufara ern aço 
cl tratamento arai ferrugem. oca marfim medindo 1500 
x 600 x 740. Padrão ABNT 

,. 

. 
UNO 100 PANDIN RS 672.75 'R8.67275.00 

20 

MC-63 com 02 gavetas e chaws, tampo mi thadeirii dr 
MDP de 25 mm de espessura. e painel em MDP de 15 
moi. com  acabamento nas bordas cm PVt semi-
rígido. fixaçáo por meio de parafusos soberbos 
zincados. com  passagem paru finito, estrutura em aço 
G treonesito and ("afligem. cor marfim medindo 1200 
rt 600 'c 740, Palita° ABNT 

•UND 105 PANDIN RS 1045.87 W109411625 

.0 a 

11Z•I 	'"!•• 

•11 



meN4 
ESTADO DO MARANHÃO

G1,21Mdif?,4# PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ—MIRIM 
AVENIDA ELIAS HA IKEL, S/N, CEP N°65.370-000, CENTRO, PINDARE-MARIM/MA 

CNPJ 06.189344/0 MI -77 

21 

Mor de 2$ mm de arpas" e pahrell em MOI' de 15 
tom. cear acabamento nas hordas trn PVC semi-
rigida fixar" por meio 60 de parafusos soberbos 	' 
zincados. cem passagem pare 111010 cstnItura em aço 
ei tratamento anil fernigern, cor marfim intendo 1500 
x 600 x 740. PadrEto ABNT 

UNI) 

Mero com 03 gaveta+ e cheties, (empoem madeira de  

80 PAND1N RS 1.195.39 RS 	5.63,1.20 

22 
Suporte poro CPU c estabilizodor crn madeiro de 
MCIP de 15 mm. com supram nivelado:ar de pito. 
ABNT 

UNO 159 PANDIN RS 724,26 PS 33.619,06 

13 
Estante de aço com 4 (quatro) prateleiras modulares 
com reforço nw protelei= tipo Orrtege. méd. 1980 x 
900 x 300mm 

UNO 226 PANDIN RS 173,78 RS 134.474.28 

. 

24 

' 

Ventilador de paraic com diárnetro de 60 em. motor 
dc 70 m2tts. 04 pás injetada de ptiatico, robtçOn 

Mini" de "erPrn' 11"1111"  1"11  attáXinla  de  140Orprre. arco de ventilação de.20m2, vazão de 15 
melms dibicosimintito. éreo de ob.:lin -grudai de 120 
grous,frequErnia de 50160117, 127/220v01ts. 

UNO 300 MONDIAL RS 347.80 R$ 104,140k00 

25 
I: crrn de Mi-is. 72 11trin , ditplay digito!. tecla 
cancelar. trena de segurança, 220 V se3o PROCEL , 
classe A 

UNO 

,- 

26 MIURA RS 523.30 RI 13.605.80 

26 7V32 Polegadas. Digital, LCO. no v UNO 0 AOC rts "I .842,50 RS 55.275.00 

27 FogRo inderstrial quatro bocas drama UNI) 27 C1STAL AÇO RS 1.145.20' , 	C 30.926,40 

28 Fogáo iodustial quatro txxos cfforoo UND 17 C1STAL AÇO RS 1.862,00 .11.1 31.654)30 

29 Telefone 0xo UNI) 88 INTEL.13RAS RS 172.10 RS 15.162,40 

30 Telefone sem fio 93 1NTELLIRAS 1(5 195.6 RI 18.190,80. 
1 

33 (3e18deirri e" e2P2eiel4de 27611f" na eat bninal  com 2 portos 220 V UNI) 21 ESMALTEC R$ L688.79 R135.464.59 

32 Geladelm com capacidade 371 litros na ear branca 
cern 2 portos 220 V 

UND 12 ELETROLUX R12.61654 RI 11.398;48 

33 Conexfio com madeira MDF de 2S mm. com 
eimbarnento rees hordas an FVC rigida ABNT maretin 

• 
- UNO 1 PANDIN AS 221,85 RS 221.65 

34 

Cadeira awdliar 04 pe. com prancheta assento e 
encosto cm espumo itdetada de 50mat de cismam 
revestida  CIO tecido net Voz ovo. bosc em eço com 
pintura em ttpi5xi, peddlo ABNT 

UNO 40  NANFini  ets  373.0,4  as , i4.0 1.6-0  

35 Ratijfto de Gás capacidade 13 Kg. com registro 32 RUTANO RS 269.12 RS8,611,84 

36 
Free.= horizonte) 303 1 hire: 220sista. na e& branco. 
&tela PROCEI. classe A 

UNI) ' 	 24 ESMALTEC RS 2.16738 RS52031.52 

37 

Bebedouro industrial, Iodo Os Chapa aço iam Cern '. 
duns terneiros. recipiente pam água ao poilpropileno 
atóxiers. copacidode para 150 tts; aparador em riço 
inos. compressor. filtro de cerva* &bade, 220 Volts. 
cettilleação de INMETRO 

16 sAr+houn its 2.46340 'RS19.412,80 



EMR...45# 	
ESTADO DO MARANHÃO 

. PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM. 
AVENIDA ELlAS HA1K EL, S1N, CEP N°65.370-000, CENTRO, PINDARÉ-MIRIM/M 

CNP.; N° 06.189.34410001-77 

MI 

Bebedouro industrial, todo em dopa oco inox com 
três 14:anchos. recipiente para lismu em polipropileno 
ataria]. capacidade para 120 lu. aparador ern aço 
Inas. c-ompressar, filtro de cervito ativado. 220 vota, 
certiliceclio do INME.TRO 

UND 27 SANÁGUA RS 3:180.23 

\. 

RS 85.866.21 

39 
Mcsa infamil com 4 cadeiras de plasticos, cara 
variadm 

UND• 10 FR1SOXAR RS 67231 RS &72810 
, 

40 
Valtiladur de enItma com aislana fitoil de montem% 
Mucos base. com  baixo nivel de micto, 3 Wlocidader., 
coluna com alto m regulável. rude. Mune e pês, 220v 

UND 30 MUNDIAL RS 373.78 RS 11.213,40 

41 

Mesa p/ misoillo. reiontrulor,timpo em madeira de 
MI3p de 23 mm de espelsmra. bordas ré perfil 180 5  
estudado ei 18 mm de ar:casta. Painel frontal em 
madeira de MDF de 15 mm, estrutura tubtilar em aço 
1,20m, d calho interna removível pt passar= de 
naeao. acabamento em timo cp6ii-p& pomares an 
PVC rígido e sapatas nivelodoms de Os°. ata maftm 
rnêd. 2000 21 1000 x 750mm, padrIto ABNT 

UND 3 PAND1N 
' 

RS 1.876.21 RS 5.628.63 

42 Liquidifiecoor. com  eneocklade de 1 Iírna, no votas 
, 

urro 30 ast3NDiAL RI 22426 as a 1:21340 

43 
Cadeira brama acra braço. matoblaco de 
polipropileno. pesando 2. I 50kg. &matagal 51.00x 
89.00 x 43.00 ao 

UND 800 MB R167.21 P313.768.00 

44 Mesa plástica quadrada 6$x 63 na cor branca UNI) 100 MB RS R2.16 RS 8.216,00 

45 

Cadeira uni vomitaria (mese altura 75 an lampo 70cm 
X 45 45an com gaveta para coloraçao de livros e 
cadeira com 4 rés) em pléodco Onda a caneiro, 
medido geral 420 x 440x 820mm. nertdo: "Cm do 
assento 440retm, altura do braço 7201nm com caimento 
de 7crn, pranchas 60 x 23 x 2,5em atando porta 
InTOS: 2 lern. 	 . 

UNI) 2000 NANHA1 RS 44834 P.S 897.080,00 

. 
Panela capacidade 60 litro% CM ehrminio UND 20 PANELAR RS 299,02 

, 
RS 5.980,40 

47 Panela capacidade 30 litros ern elinnitlio UND 20 PANELAR R5224.26 
_ 

RS 4.485,20 

41t Penem apncichtde 'LU Mins crn olurninin UND 20 YANÊLAR I&1 201.A4 It$ 4.036.80 

49 Panela depressão caçoe:idade l 2 litros an cdurnIni0 UND 50 PANELAR R3 224.28 R$ 11214,00 

50 

Corjumo infhod1cmnpouti por 011 aidetras. aSsento e 
encosto em compensado, estrutura emaça e 01 mesa 
com mpaa em plasdeo fixada. na ar azulestrurum de 
aço oom cot:mento mui ferrusaern. pintora cm epaxi 
p6 nn cor preta 

UNI) 300 -REALPLAST R$ 971,85 

-.- 

. 

R$ 291.555.00 

51 Quadro banco 2,20 x 1.32 UNO 50 
EASY 

OFf10E 
RS 299.02 R$ 14.951.00 

52 LIquldlficatior iriskt$Irial, copo em ablatbdo, 220 valsa 1UND 1'0 MONDIAL RI 448454 RS 4.48540 

VALOR TOTAL R$ 3.544240,94 

2. A exiStência de preços registrados Me obriga a Administração a firmar as contrafações altie deles poderão adVir4 
facultando-se a realização de licitnão especifica para a conttfdação pretendida, sendo assegurada ao benefidifdio do 
Registra a preferência de fornecimento cm igualdade de condições. 



~á& 

PÉNÔARÊ 	ESTADO DO MARANHÃO 
GvtoõdaRrconztruçdo PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM 

AVENIDA ELIAS HA1K EL, SlN, CEP N°.65.370-000, CENTRO, PINDARÉ-MIRIM/ 
CNN N° 06.189.344/0001-77 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS PARTICIPANTES  

3. 0 órgão gerenciador da Secretaria Municipal de Finanças e as secretarias participantes sio Secretaria Municipa 
de Educação, Setretaria Municipal de Saúde e Secretarie Municipal de Assisteneia 

4. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado 
do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde quedevidamente justificada a vantagem e respeitadas, 
no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei n°  10320102, no Decreto rf 3.555100, na -Le1 
Complementar n° 123106 e, subsidiariamente. na Lei si" 8.666/93. 

4.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registra de PrCOS, observadas as condições nela estabelecidas, optar 
pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este não prejudique as obrigações anteriormente assumidas. 

S. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços. 

5.1. As adesões à ata de registro de preços stto limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo deeada item registrado 
na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. independente do número de órgãos não 
pari icipantes que eventualmente aderirem. 

5.2. Compete ao ergo não participante, que aderir à presente ata os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo 
fornecedor, em relação às obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, 
de eventuais penalidades decorrentes do -descumprirnento de cláusuias contratuais, cm relação às suas próprias 
contratações, informando as OrtérTêTteíaS ao órgão gerenciaclor. 

CLÁUSULA TERCEIRA • DA VIGÉNCIADA ATA DE REGISTRO DE PRECOS  

6. A Ata de Registro de Preços terá vigéncia de 12 (doze) nteses, a contar da data de sua assinatura. 

CLÁ USULA MARTA - DA ALTERACÃO DA ATA RE RF,Q1STRO DE PRECOS  

7. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados peia ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de - que trata 
o § 1° do art. 65 da Lei n°  8.666. de 1991. 

8.0 preço registrado poderá ser revisto nos lermos da alinea "d" do inciso Il do capta do art. 65 da Lei n° 8.666)93. em 
decorrência de eventual redução dos ;traços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, 
cabendo ao órgão gerenciador promover as negociaçAits junto aot fornecedores. 

9. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar -se superior ao preço praticado no mercado, 
o órgão gerenelador deverá: 

9.1. Convocar o fornecedor visando á negociação para redução de preços e sua adequação cio praticado peto mercado; 

9.2. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido e cancelar o registro, sem aplicação de 
penalidade: 

9.3. Convocar os demais fornecedores visando igual, oportunidade de negociação, observada a ordem de classificação 
original do certame. 

10.Quando o preço de mercado tomar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante ~Mento 
devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 



41141 

PN
no dti Re mARtona

É 	
ESTADO DO MARANHÃO 

do PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉMIRIM G  

AVENIDA MAS HAIKÉL, SM, CEP N°65370-000, CENTRO, PINDARÉAWIRMI/NIÀ 
CNN 06.189.344/0001-77 

10.1. Convocar o fornecedor visando à negociação de preços e sua adequação ao pmtieado:peb mercado nos termos da 
alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da_Lei n° 8.666/93,  quando cablvel, para rever o preço registtado em razão da 
superveniêntia de fatos imprevisíveis, ou previsíveis; porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos 
da execução do ajustado, oti, ainda ern caso de força maior, Caso fortuito ou fato do príncipe, configltrando álea económica 
extraordinária e extmcontratual. 

10.2. Caso inviável ou frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra 
antes do pedido de fornecimento, sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos Motivos e comprovantes 
apresentados; c 

10.3. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação, quando cabível. 

fi t. A cada pedido de revisão de preço deverá o fornecedor comprovar c justificar as abem:6es havidas na planilha 
apresentada anteriormente ;  demonstrando anald icamente á çffiriação dos componentes dos custos devida Mente justificada. 

12. Na análise do pedido de revisão, dentre outros Critérios, a Administração adotará, para verificação dos preços 
constantes dos demonstrativos que acompanhem o pedido, pesquisa de mercado dentre empresas de reconbecidopotte 
mercantil, produtoras dou co =roia lizadoras, a ser realizada pela própria unidade, devendo a deliberaplo,o deferimento 
ou indeferimento da alteração solicitada ser instruída com _justificativa da escolha do Critério e memória dos ossPectivos 
cálculos, para decisão da Administração no prazo de 30 (trinta) dias. Todos os documentos utilizados pata a análise do 
pedido de revisa° de preços Serão devidamente atanados, rubricados e numerados, sendo parte integrante dos autos 
processuais. 

13. É vedado ao contratado interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, 
estando, neste caso, sujeita às sançóes previstas no Edital Convocatório, salvo ri hipótese de liberação do fornecedor 
prevista nesta Ata. 

14. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gereaciatior deverá proceder á revogação parcial ou total da Ata de 
Registro de Preços, mediante publicação no Diário Oficial, e adotar as medidas cabíveis para obtenção de contrata* 
mais vantajosa. 

15. É proibido o pedido de revisão com efeito retroativo. 

lá. Não cabe repactuacão ou reajuste.depro;os registrado. 

17. Havendo qualquer alteração, o órgao gerenciador encaminhara copia atualizada da Ata de .Registro de Preços aos 
órgãos participantes. se  houver. 

CLÁUSULA OU1NTA - DO CANCELAMENTO DO REis -rito 

18. 0 fornetedor terá o seu registro cancelado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampb 
defesa em processo administrativo específico, quando: 

$8.1. Não cumprir as condiçõm da Ata de Registrei de Preços; 

18.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrui:mato equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo 
estabelecido pela Administração, sem justificativneceitêmel; 

18.3. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do capui do ort. 87 da Lei n° 8.666, de 1993, Ou no art. 7. dá Lel ti°  
10.520, de 2002. 

19.0 cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força 
maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 



ESTADO DO MARANHÃO PINDARÉ 
Ga4anna do Reconorvpsc> PRE,FEITURk MUNICIPAL DE PHYDARÉ-MIRIM 

AVENIDA ELIAS HAIKEL, S/N, CEP N° 65370-000, CENTRO, PINDARÉ-MIRIM/ 
CNPJ N" 06.189344/0001 -77 

19.1. Por razões de interesse público; 

19.2. A pedido do fornecedor. 

20. Em qualquer das hipóteses acima, ó órgão gerenciador comunicará o cancelamento do registro do fornecedor MS 
órgãos participantes, se houver. 

IÇJÁUSL.Aãg,XTLL-_P_A_CQ~ÇAQ_,ÇQ~ã=itQBãã 

21. A contrafação com o fornecedor registrado observará a classificação segundo a ordem da última proposta apresentada 
durante a fase competitiva da licitação que deu origem à presente ata c será formaliz.ada mediante iriStrIllitern0 contratual, 
conforme disposto no artigo 62 da Lei-ri°  8.666/93, e na Lei tf 10.520102, do Decreto n°3,555/00, da Lei Complementar 
n° 123/06 e, subsidiariamente, da Lei ri° 8.666/93; 

22.O órgão convocará o fornecedor com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no prato de (cinco) dias úteis. 
efetuar a retirada da Nata de Empenho ou instrumento equivalente; ou, assinar o Contrato, sob perta de decair do direito 
à contratação, sem prejuizo das sartrAcs previstas no Edital e na.Ata de Registro de Preços. 

22.1. Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela 
Administração. 

23. Previamente à formal ização de cada contratação, o (nome do órgão) realizará constrita ao SICAF para identificar 
possível proibição de contratar com o Poder Público c verificara manutenção das condições de habilitação. 

24. A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou suplessbes contratuais 
que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor iniciai atualizado do contrato. 

25. É vedada a subcomratação total ou parcial do objeto do contrato. 

26. A Contratada deverá manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, 
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. 

aáluitutullatá___p_Ay_sa.  
27.O contrato firmado com o fornecedor terá vi,gancia. atk 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito 
orçamentário, a contar da sua assinatura. 

CLÁUSULA ()JUVÁ - DO PRECO 

213. Durante a vigé riria de cada contrato, os preços serão reajustados na sua forma. 

CLÁLISULA NONA - DAS OBRIGACÕES 150 CONTRATANTE E DO CONTRATADO 

29.As obrigações do contratante e da contratada são aquelas previstas, respectivamente, RIU Seções "DA oBludgÃo 
DO CONTRATADO" e "DA OBRIGAÇÃO DO CONTRATANTE" do edital. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DO RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITACÃO DO OBJETO  

30.Os produtos serio recebidos na forma do item "DAS CONDIÇÕÊS DO ÉORNECIMENTO" do edital. 

CLÁUSULA DÉCIMA PIZIMNRA - DO PAGAMENTO 

31.O pagamento dar-se-á na forma do item "DO PAGAMENTO" do edital. 



finh. Yd %RI 	ESTADO .00MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM 

AVENIDA ELIAS HAIKEL, S/N, CEP ND 65370-000, CENTRO, PINDARÉ-MIRIMI 
CN.P3 N° 06.109.344/0001-77 

CLAUSULA DÉCIMA gSvimpA DO CON1ROLE DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 

32. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as 
dúvidas que surgirem no curso da execitção do cotittrgo, e de tud6 dará ciência à Administração. 

33. A fiscalizacito de que trata este item tdEo exclui nem reduz a responsabilidade da forneeedont, inclusive .perante 
terceiros. por qualquer irregularidade, ainda (pie resultante de imperfeições técnicas, vfcios sedibitócios, Ou emprego de 
material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica .  em..  oorrespansabilidatle da 
Administração ou de seus agentes e prepostos. de.  conformidade com o art. 70 da Lei n°8.666/93. 

34. 0 fiscal do contrato anotará em registra pzóprio todas as dcorrencias relacionadas tala a OXeCtLçãO .do contrato, 
indicando dia, inêS e ano, bem ulmo a nome dos furitionatios eventualmente envolvidoS, dtterminando o que fof 
necessário Itregularização das fatias ou defeitos observadove encaminhando os apontamentos á autoridade iCompetente 
parti as providências cabíveis. 

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS INPRACÕES E DAS SANWES ADMINISTRATIVAS  

35. A apuração e aplicação de sanções dar-se-á na fonna da Seção "DAS SANÇÕES" do editid. 

CLÁUSULA DÉCIMA 01,IARTA DASDISPOSICÔES GERAIS 

36. Será anexada a esta Ata cópia do Termo de Referência. 

371 Integram o Edital independentemente de transerklo, a Ata dedRegistro de Preços. o Tento de Referencia e a.PluPosta 
da empresa. 

38. Nos casos omissos aplicar-se-aa as disposições constantes da Lei n° 10.520R12. da Decreto o° ,3355/06. dá L4i 
Complementar n° 123106. e da Lei n°8.646/93, subsidiariamente. 

39. O foro para dirimir questões relativas a presente Ata sento da cidade de Pindaré-Miri nifM A, com exclusão de qualquer 
outro, por mais privilegiado que seja. 

Piridaré-Mirim/MA ;  03 dê abril de 2020. 

.e..1<elOPIkc• /2.  `e•-)4"-""^I Ciej~- welh  Ple,21' • 
LEONARDO BANDEIRA VALE 

VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA —.EPP 
Detentora 


